F. 99 ac iuribus Christianis magis consentaneum esse iudicamus, quam 
si ad ea, quae ab his omnibus aliena sunt, per alterutrum nostrum decur
ratur. In quo ut se Ser.tas v.ra tot ac tantis causis per nos adductis ac
commodet, postulamus. Quam etiam bene valere cupimus. Datum Cnishini 
die XXVII mensis Aprilis Anno domini M D L XVIIIO Regni nostri XXXIXO 

Sigismundus Augustus 
Re x 

In dorso: Ser.mae Principi, dominae Elizabethae, Dei gratia Angliae Fran
ciae, Hiberniae Reginae, fidei defensatrici, sorori et consan
guineae nostrae char.mae. 

Alia manu: 27 Aprii 1568. The K. of Pole to the Q. Ma.ty, towching the 
Com. granted to Wm. Martin for recovery of his dett. 

N. 59. 

Proconsules et consules Gedanenses 
ad Elizabetham reginam Angliae; 

Gedani, 8 Novembris, 1568 

rogant, ut plena libertas mercaturam cum Anglia exercendi eis restituatur. 
( orig. sigill.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 100 Serenissima Potentissimaque Regina ac Domina Domina Clemen
tissima, R.li M.ti V. paratissima officia cum omnibus obsequendi atque 
gratificandi studiis, pro eo ac decet promptissime et reverenter deferimus. 

-75-

Ser. Regina, uti nihil ardentioribus votis exoptavimus, quam ut R.lis 
M.tas V., Iusticiae et aequitatis amantissima, iustissime considerato eius 
litis statu, ob quam naves nostratium per Angliam sequestratae fuerunt, 
non tantum eas una cum mercibus liberaret, sed pristinam etiam nostris 
civibus et mercatoribus in Anglia commeandi negociandique facultatem 
restitueret; ita sane illud tandem evenisse ex literis M.tis R.lis V. tertio 
Octobris Windesoriae datis, et ad tertium Novembris diem nobis redditis, 
incredibili cum laeticia cupidissime cognovimus, Eoque magis nunc nobis 
satisfactum putamus, quo maiori desiderio responsum Ma.tis V.rae ad 
nostras decimo Martii datas literas hactenus expectavimus. 

Quando vero M.ti V. R.li ita visum fuit, ut responsa Dominorum Con
siliariorum postillationis more annotata, et ad nos per Aldermannum 
Anzae Teutonicae missa vicem epistolae obtineret, in eo quoque acquies
cimus. 

F. 100 v N eque diffitemur reddita nobis iampridem esse ea ipsa res
ponsa, ad que si res ususque postularet, haberemus, quae optimo iure ad 
pleraque diluenda opponere possemus. 

Sed quoniam Re.lis M.tas V. edictum ad Guilhelmi Martini importu
nam Instantiam promulgatum, Ser.mi Poloniae Regis Domini nostri Cle
mentissimi respectu sic penitus aboleverit, ut dissoluto arresto, quo naves 
bonaque nostratium constricta tenebantur, Cives et mercatores nostros in 
fiorentissimo Angliae regno ea securitate morari et negociari velit, qua ante 
istius edicti promulgationem morati sunt, atque merces liberrime commu
tarunt; nos equidem illud relinquimus, et nunc tantum maximas Re.li M.ti 
V. agimus gratias, quod ex ingenita bonitate et conservandae per orbem 
Christianum tranquillitatis praeclara voluntate cuncta pristinae securitati 
atque libertati restituta esse voluerit. Eandem quantis possumus precibus 
orantes, ut non modo in eo erga hanc Civitatem affectu liberali planeque 
regio perseverare, sed etiam benigne concedere dignetur, Vt per Angliam 
nostris ea libertate, iure, privilegio, atque pacto vivere et mercaturam 
facere liceat, quo non tantum ante illud arrestationis edictum, Sed ante 1 

F. 101 aliquot etiam secula ibidem morati atque sine impedimento ali
quo negociati sunt. Nos vicissim naves, merces, bona, nomina denique 
omnia Anglicae gentis amicissimae, quae hic ad Civium nostrorum instan
tiam, nullo vindictae studio, detentae fuerant, non modo pro eo ac debe
mus, promptissime liberabimus, uti et reipsa iam relaxavimus, verum in 
id quoque omnibus viribus libenter incumbemus, ut quod persapienter nos 
monet R.lis M.tas V. quoque partium nostrarum necessitudinem arctiori 
vinculo coniungamus, potius quam dissuamus: non obscure intelligentes ut 
mutuam communicationem negociationis, tranquillitatem atque pacem pu
blicam ea in re maximopere contineri. Iterum atque iterum R.li M.ti V. 
gratias agentes pro ista in hanc Civitatem suae propensionis Clementissi
mae significatione, quam nos paratissimis obsequiis per omnes occasiones 
demereri summo conatu enitemur, atque eandem R.lem M.tem V.ram sal
vam incolumem omnibusque fortunae et pacis tranquillae bonis accumu
latissimam Deo Opt. Max. reverenter commendamus. 

Datum Gedani die Octavo Mensis Novembris Anno Domini M D LXVIII 

R.lis M.tis V.rae Paratissimi 
Proconsules et Consules 

Regiae C.i.vitatis Gedanensis 
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In dorso: Serenissimae ac Potentissimae Principi ac Dominae Dominae 
Elizabethae, Angliae, Franciae et Hiberniae Reginae, fidei de
fensori etc, Dominae nostrae Clementissimae. 

N. 60. 

Senatus Regni Poloniae 
ad imperatorem Maximilianum II 
de H enrici regis e Polonia discessu. 

(exemplar) 

B.M. Cotton, Nero, B. II. 

Cracoviae, 21 !unii, 1574 

F. 102 Literae Senatus Regni Poloniae ad Imperatorem Romanum. 

Sacra Caesarea Maiestas Domine Clementissime. Faciendum putavimus, 
ut sacram Caesaream Maiestatem vestram, pro ratione vicinitatis et oftìcii 
nostri, certiorem faceremus de iis, quae proxime praeteritis diebus apud 
nos acciderunt, Quanquam ea minime ignota sunt sacrae Caesareae Ma.ti 
vestrae. Quinimo certo scimus Serenissimum Regem nostrum Ditiones 
Sacrae Caesareae Ma.tis vestrae intrasse, non satis pro regia dignitate, a 
paucis dumtaxat comitatum. Qua ex re s.e. Ma.tas vestra facile intelligere 
potest, Serenissimum Regem nostrum praeter scitum et opinionem nos
tram e Regno Poloniae discessisse. Nam cum s.e. Ma.tas vestra non 
ignoret, qua fide et observantia nos Principes nostros prosequi soleamus, 
neque bine Serenissimum Regem nostrum debito honore privaremus, si 
cum scitu et consilio nostro eam profectionem instituisset. Subsecuti enim 
sunt Officiales Regem, et insequendo Psesimum •> ultra oppidum Domini 
Prommetz Ditionis Ma.tis vestrae, processerunt, sed ab instituto suo nulla 
ratione se revocari passus est. Reliquit quidem sua Ma.tas apud nos literas, 
quibus nobis hoc Regnum commendat, et causas explicat, quamobrem nos 
celaverit de profectione sua, nimirum ut Serenissimam Matrem, Patriam 
et Regnum illud florentissimum ab interitu vindicaret. Sane ut primum de 
morte Christianissimi Regis Galliarum fama apud nos increbruit, et suc
cessionem ad Serenissimum Regem nostrum devolutam esse, Nec in eo 
quidem, quod illi naturaliter et haereditarie obtigit, Serenissimo Regi 
obesse nostro voluimus. Nam et de periculis omnibus, de salute et com
modis Regni illius non minus quam de nobis ipsis cogitationem suscepe
ramus, communicatisque consiliis de rebus omnibus statueramus provi
dendum, adeo ut nullum Serenissimus l 

F. 102 v Rex noster fidelium subditorum oftìcium in nobis desideraret. 
Sed eius rei culpa haeret non tam penes excelsum et vere regalem ipsius 
animum, sed penes eos, qui eum privato consilio ad hoc factum impulerunt. 
Ex quibus omnibus s.e. M.tas vestra pro sua prudentia iudicare poterit, 
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discessum bune Serenissimi Regis nostri his temporibus accidisse, quo 
maxime ab hostibus ehristiani nominis ex minima occasione metuenda sit 
omnis periculi suspitio, in hoc Regno potissimum, quod est quasi pro 
aliquo praesidio ehristianis provinciis collocatum. Quae quidem pluribus 
verbis s.e. Ma.ti vestrae scribimus, Primum ad removendam praetermissi 
officii erga Serenissimum Regem nostrum culpam, ne quis in nos in eo 
deliquisse arbitretur. Deinde vero, ut s.e. Ma.tem vestram ad eam foede
rum et pactorum communionem, quae Ma.ti vestrae cum Regno Poloniae 
intercedit, invitaremus, Rogantes, ut quemadmodum sancte et inviolate 
hactenus ea coluit, ita et nunc ea observare non desinat. Porro negotium 
hoc omne s.e. Ma.ti vestrae ita commendamus, ut nulli unquam magis 
commendare possimus. Nam ut nollemus invitum quemquam nobis impe· 
rare, ita non libenter videremus nos tales existimari, quia nesciamus officio 
nostro uti, et voluntates Principum moderari. Non deest nobis animus, 
pro dignitate et libertate nostra quaevis consilia habere. Sed Polonorum 
semper fuit, Reges et Principes suos colere, revereri, et honestis potius 
quam extemis studiis et officiis eos prosequi. Quod reliquum est, nos 
studiaque nostra s.e. Ma.ti vestrae commendamus. 

Datae eracoviae die XXI Junii, Anno M D LXXIII! 

Eiusdem eaes. Ma.tis Vestrae 
Addictissimi servitores 

Senatus Regni Poloniae eracoviae eongregatus. 

In dorso: 21 June 1574. Literae Senatus Poloniae ad Imperatorem de fuga 
in Galliam Regis Henrici. 

a) sic in ms. 

N. 61. 

Cracoviae, 18 !unii, 1574 

H enricus rex Poloniae 
ad senatores et nobiles Poloniae 
de suo consilio statim in Galliam clam proftciscendi. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. *J 

F. 104 Reverendissimis, Illustribus et Magnificis Dominis Senatoribus, 
Nobilibus et Generosis Equitibus Regni nostri Poloniae, et Magni Ducatus 
Lithuaniae Henricus dei gratia Poloniae Rex, Magnus Dux Lithuaniae etc. 

Sequitur textus eiusdem epistolae iam editae in vol. El. XI N. 143, 
p. 168·169, in quo parvae variationes habentur. 
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Lectio varia: 

in El. XI p. 169 epistoła subscripta est: Henricus rex Franciae in 
Ms.: Henricus Rex manu propria. 

') Eadem epistoła iam edita in NOAILLES, 
III pp. 598·600 et FRAN{:OIS, no. 959. 

N. 62. 

Henricus rex Poloniae 

Cracoviae, 18 !unii, 1574 

ad episcopum Cracoviensem [Franciscum Krasiński]; 
declarat se Regnum Poloniae et Franciae simul retinere velle. 

(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. *) 

F. 105 Reverendissimo in Christo Patri domino Episcopo Cracoviensi, 
Syncere nobis dilecto, Henricus Galliarum et Poloniae Rex etc. 

Reverendissime Domine Syncere nobis dilecte. Pro mutatione rerum 
et temporum mutanda quoque esse consilia, Paternitas vestra non ignorat. 
Quod ipsum viri prudentes fecere semper, etnobis nunc quoque faciendum 
est necessario; constitueram quidem superioribus diebus, quemadmodum 
Paternitas vestra de me intellexit, apud vos manere, saltem donec Comitia 
indicta, coacta et peracta fuissent. Nunc vero cum ex literis Serenissimae 
Reginae Matris meae, quas hodie sub tempus coenae accepi, intelligam 
Regnum Galliae in eo statu esse, ut de toto illo amplissimo et nobilissimo 
Regno nostro plane actum sit, cogor mutare consilium, et in Franciam 
quam maximis potero itineribus nisi quamprimum incredibili celeritate 
illuc pervenero. Celare discessum meum aequum est, propter multas 
causas, quas Paternitas vestra cognoscet a nobili et generoso viro Domino 
Danzaeo, eonsiliario nostro, cui ut fidem 1 

F. 105 v adhibeat, in omnibus rogo. Ego nihil magis cupio, quam 
utrumque Regnum retinere. Neque enim id novum est, neque legibus 
vestris obversatur, et erit Poloniae genti perhonorificum et tutissimum, 
eum habere regem, qui Gallis simul imperet. Verum de toto isto negotio, 
quod gravissimum est puto, quodque mihi magnopere curae est, ut debet 
esse, cum Paternitate vestra aget copiose ex animi mei sententia dictus 
Dominus Danzaeus. Puto me a vobis amari plurimum, quemadmodum quo
que vicissim, nihil est certe quod vestri causa nolim. Novi ingenium tuum, 
novi fidem et integritatem, hoc tantum peto, et a prudentia tua, ingenio 
et dexteritate illud expecto, quo eontendat et efficiat Paternitas vestra, ut 
Inclyti Senatus Poloniae, et alterius quoque ordinis studia, erga nos eadem 
maneant, quae hactenus fuere. Incumbe quaeso totis viribus in eam curam 
et sollicitudinem; nihil nobis gratius potest accidere. Faciam autem ut tu 
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nec immemorem amasse, nec ingratum Principem dilexisse videare. Bene 
valeat Paternitas vestra, Syncere nobis dilecta. Regnum nostrum Poloniae, 
et existimationem nostram vobis commendamus. Datae Cracoviae Die 
XVIII Junii, Anno M. D. LXXIII!, Sub noctem. 

Henricus Rex manu propria 

*) Cjr. FRANçOIS. no. 961. 

N. 63. 

Cracoviae, 18 !unii, 1574 

H enricus rex Poloniae 
ad palatinum Cracoviensem [Ioannem Firlej] et alios; 
rationes sui occulti et accelerati in Galliam discessus exponit et rogat, ut 

Senatus ei fidelis maneat. 

(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. 11. *J 

F. 105 v Illustribus ac Magnificis Dominis, Domino Palatino Cracoviensi 
et Domino Eborontio a) Marschalco, Syncere nobis dilectis, et Reverendo 
Domino Wolsky vicecancellario nostro, Henricus Dei gratia Galliarum et 
Poloniae Rex, Magnus Dux Lituaniae etc. 

Magnifici Domini Syncere nobis dilecti, Cogimur nunc in Galliam pro
ficisci, continuato dierum et noctium itinere. Nam ex literis Serenissimae 
Reginae Matris nostrae, quas hodie sub tempus coenae accepimus, intel
leximus Regnum Galliae in eo sta tu esse, ut nisi l 

F. 106 incredibili celeritate pervenerimus, Regnum nostrum omnino pe
reat. Quo quidem nuntio valde commoti fuimus. Nec enim quicquam mi
nus expectabamus, et motus Gallicos aut leves esse arbitrabamur, aut eius
modi, qui me absente, autoritate Serenissimae Reginae matris nostre se
dari possent: Sed postquam aliter esse video, nolo nunc ipse deesse. Itaque 
nunc in Galliam maxima celeritate proficiscor; Necessario id me facturum, 
homines prudentes qui Gallica norunt, statuent; Discessum meum celare 
operae pretium fuit, propter eas causas, quas magnificentiae vestrae a no
bili et generoso viro domino Danzaeo, Consiliario nostro, intelligent. Ego 
vos, totamque familiam vestram amavi semper, et quantum animo licuit, 
libenter ornavi. A vobis nunc omnia benevolentiae et syncerae amicitiae 
officia expectans. Illud oro imprimis, ut autoritate ves tra ( quantum fieri 
poterit) et omni industria contendatis, ut Inclyti Senatus Studia eadem 
erga me absentem maneant, quae hactenus fuere. Verum de hac tota re, 
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aliisque gravissimis multis rebus, dictus Dominus Danzaeus meo nomine 
vobiscum aget copiose, Cui ut fidem habeatis, vehementer rogo. 

Datae Cracoviae Die XVIII Junii Anno M. D. LXXIIII 

Henricus Rex manu propria 

*) FRANCOIS I, no. 962. 

aJ Zborowski 

H enricus rex Poloniae 

N. 64. 

ad Ioannem a Tęczyn, castellanum Wojnicensem; 
excusat se de tacito et celeri in Galliam recessu. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. *J 

Cracoviae, 18 !unii, 1574 

F. 106 Illustri ac magnifico Domino a Tienszin Castellano Woimensi, 
Succamerario nostro, Henricus Dei gratia Galliae et Poloniae Rex etc. 

Illustris ac Magnifice D.ne, Syncere nobis Dilecte, Non sponte quidem, 
sed coacti et agente rerum omnium necessitate in Franciam nunc maxima 
celeritate proficiscimur. Ex literis enim Serenissimae Reginae matris nos
trae ( quas hodie su b tempus coenae l 

F. 106 v accepimus) intelleximus in eo statu res Gallicas, ut ms1 expe
ditis equis illuc advolavero, omnino de nostro illo Regno actum sit. Id 
quoque scriptum est ad me ab omnibus Galliae proceribus ac primariis 
viris. Quamobrem cunctandum mihi minime putavi, ne mihi ipsi in tanto 
momento defuisse videar. Discessum vero nostrum tacitum esse operae 
pretium fuit, propter incommoda itineris. Novit enim Sinceritas vestra 
ingenia Germanorum et quanto odio prosequantur Catholicos homines. 
Quid autem a Sinceritate vestra expetam et expectem, Nobilis et Generosus 
vir Danzaeus, Consiliarius meus, exponet vobis, cui ut fidem habeatis, vehe
menter rogo. Hoc unum tantum addam hac posteriore Epistolae parte, Te 
eum esse, quem ego summopere amavi, quem plurimi feci, et cuius vicissim 
amieitiaro et benevolentiam erga me sempiternam esse cupio. Bene valeat 
illustris Synceritas tua. Datae Cracoviae Die XVIII Junii Anno M D LXXIIII 

Henricus manu propria 

•) FRANCOIS, I, no. 966. 
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N. 65. 

H enricus rex Poloniae 
ad Nicolaurn Christophorum Radziwiłł 
de eadem re. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. ''') 

Cracoviae, 18 !unii, 1574 

F. 106 v Illustri et Magnifico D.no Radsiviell, Duci in Olica, Marschaleo 
Curiae Lituaniae et Syncere nobis Dilecto, Henricus Galliarum et Poloniae 
Rex etc. 

Illustris ac Magnifice D.ne Syncere nobis dilecte, Hoc ad te scribens, 
necessario iter in Galliam ingredi cogor. Intellexi enim ex literis Serenis
simae Reginae Matris meae ad me scriptis, in eo statu esse res Gallicas, 
ut nisi intra quindecim dies ad fines Franciae appulero, actum penitus esse 
videatur de toto illo Regno. Id quoque scripserunt ad nos omnes Proceres l 

F. 107 et primarii viri Galliae, fidem meam implorantes. Quamobrem 
cunctandum et procrastinandum minime putavi, sed dicessum meum dissi
mulandum putavi, ut securius transirem per Germaniam. Novi enim ingenia 
Germanorum, et quanto odio Catholicos prosequantur. Quid vero nunc a 
Sinceritate vestra expectem et expetam, Nobilis et Generosus vir Dominus 
Danzaeus, Consiliarius noster, exponet meo nomine copiose, qui has literas 
Sinceritati vestrae tradet, cui ut fidem adhibeat omnino cupio. Bene valeat 
Synceritas vestra, et me, uti hactenus fecit, diligat. 

Datae Cracoviae die XVIII Junii M D LXXIIII 

Henricus Rex manu propria. 

In dorso: 18 June 1574. Literae Henrici Regis Poloniae profugi in Galliam 
ad Senatores aliquosque Poloniae proceres. 

") FRAN90IS, l, no. 964. 

N. 66. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Henricum Galliarum regem; 
de acceptato regno Poloniae nuntiat. 

(exemplar) 

B.M. Cotton, Nero, B. II. 

Cracoviae, 29 Maii, 1576 

F. 108 Serenissimo Principi D.no Henrico Galliarum Regi, Christianis
simo fratri et amico nostro charissimo ac honorandissimo Stephanus 
eadem gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Rusciae, Prusciae, 
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Moscoviae al, Samogitiae, Livoniae etc Dominus, necnon Transylvaniae 
Princeps, Salutem et omnis foelicitatis continuum incrementum. 

Serenissime Princeps Domine frater et amice noster charissime ac ho
norandissime. Cum ad nos proxime superioribus temporibus maximis 
Ordinum studiis deferretur Regnum hoc Poloniae, equidem cum multa alia 
nobis in mentem venirent, quae in hoc genere necesse est venire ei qui 
tanti Regni administrationem in se est suscepturus, tum illud sane in 
primis occurrebat eas fuisse tum temporis rationes, et ita ex omni parte 
institutas, tum Regni huius, tum ipsius quoque Serenitatis vestrae, ut 
gubernacula huius imperii diutius a Serenitate vestra teneri nequaquam 
posse viderentur. Cum igitur de Successore Serenitatis vestrae creando iam 
ageretur, illud profecto futurum mente et cogitatione nostra iam tum 
providebamus, nisi nos munus delatum suscepissemus, magnam plane om
nium rerum perturbacionem, in hoc ipso Poloniae regno excitatam, etiam 
ad plerasque alias Christianorum provincias fuisse perventuram, ita sane 
ut ne ipsius quidem Serenitatis vestrae rationes apertissimis incommodis 
vacare posse viderentur. Quamobrem quae ad nos huius Regni guberna
cula deferebantur, ea in Dei nomine prehendenda esse existimavimus, hoc 
etiam libentius, quod cum huc atque illuc in omnes partes oculos mentis 
nostrae circumferremus, non facile alium quemquam inveniebamus, qui 
Serenitatis vestrae nomini, laudi, gloriae amicior, mutuaeque cum Sereni
tate vestra benevolentiae, vel veteris illius iam tum in Transylvanico nostro 
Dominatu constitutae, tuendae ac retinendae, vel recentis etiam istius 
modis l 

F. 108 v omnibus augendae ac confirmandae studiosior no bis ipsis esse 
videatur. Quem quidem nostrum praeclarum erga Serenitatem vestram 
animum cum non dubitemus Serenitati vestrae hoc etiam tempore fore 
gratissimum, illud praeterea significandum ipsi esse duximus. Nos qui 
minime ignoremus nomen Regni Gallicorum cum universo orbi Christiano, 
tum huic potissimum Regno Poloniae, cui nos hoc tempore Deus praeesse 
voluit, semper fuisse charissimum et iucundissimum, daturos esse omnem 
operam pro virili parte nostra, ut eius vinculum amicitiae, vel a multis 
seculis inter nostros et Serenitatis vestrae antecessores optima fide cultae 
ac firmatae, vel nuper adeo inter nos ipsos cum Serenitate vestra in 
Transylvanico nostro Dominatu non minima ex parte inchoatae, etiam 
deinceps quoad nos Deus vivere voluerit, amni mutuorum consiliorum 
communicatione, eorumque de communi utriusque nostrum sententia ex
plicatione, et breviter omni studiorum ac officiorum fraternorum genere, 
quam maxime retentum ac conservatum esse videatur pro bono et com
modo totius Christianitatis. 

Caeterum Serenitatem vestram ignorare noluimus, nos cum huc ve
nissemus, ac de Serenitatis vestrae supellectili hic relicta audissemus, com
perisse illam ex omni parte integram prorsus esse, verum creditorum 
quoque numerum non deesse, inter quos est praecipue Magnificus Joannes 
Costea bl de Stemberg, Palatinus Sendomiriensis, et alii. Constituet igitur 
Serenitas vestra quid de ea fieri velit, secundum ea quae ex Generoso Jo
hanne Droionoski secretario plenius cognoscet. Bene valere Serenitatem 
vestram cupimus. 

Datum Cracoviae die XXIX Maii Anno Domini M D LXXVI, Regni 
nostri Anno primo subsignatum 

Bonus frater Stephanus Rex. 
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In dorso: 29 May 1576. Literae Stephani Regis Poloniae ad Henricum 
nuper Regem Poloniae. 

al rectius Masov!ae. 
b) Kostka. 

Ignotus 
ad rei memoriam 

N. 67. 

S.l., s.d. 

de candidatis ad coronam Poloniae post obitum Sigismundi Augusti. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 110 Sigismundo Augusto Rege defuncto Interregnum huc usque pro
trahitur, idque tantummodo effectum, ut singuli regnicolae mutuum inter 
se foedus sanxerint. Foederis hae conditiones latae, ut quilibet violentus 
legum violator, perduellionis damnandus, honore, opibus, vitaque privan
dus. Simili poena is, quicumque absque omnium ordinum regni consensu 
regem aliquem esse voluerit, afficiendus sit. Religionis causa ullas dissen
siones, aut seditiones ullas concitare ausit. Omnes ordines propellendis 
singulis hostium impetibus in armis paratissimi sint. Mercenariorum 
praeterea militum XX milia conscribantur. Ad quae quidem praestanda 
mutuo sese iureiurando omnes obstrinxerunt. 

Electiones regis quintam Aprilis diem dixerunt. Campum patentem 
trans Vistulam iuxta Pragam, Podlasiae pagum e regione Varsiniae situm, 
celebrandis comitiis assignaverunt. De futuro Rege admodum variant 
sententiae. Quidam enim e medio Nobilium aliquem inaugurari cupiunt, 
honestissimum esse ducentes priscos Polonos hac in re imitari, et eum qui 
et amantissimus et tenacissimus morum legumque patriarum sit futurus, 
Regem habere; alii Moschum, caeteri Sueciae Regem, nonnulli Henricum 
Andegavensem, reliqui Ernestum Caesaris filium esse volunt. At nulli ho
rum et oratores, et fautores desunt. Caesar quidem, qui regnum hoc om
nium cupidissime ambit, eo nititur consilio: singulos proceres tacite 
prehendit, et ad suas inclinat partes, tantum beneficium eis eorumque 
posteritati largissime compensari promittit, ita ut quamdiu familiae eorum 
superstites sint futurae, tamdiu tantum praerogativae supra reliquos 
nobiles l